

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonamentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie. Kwartałowo wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o.o. w Nowemiacach.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr., na stronie 3-linowej 50 gr., na 1 stronie 80 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (linia) 80 gr. każde każde słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok X.

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 23 października 1930

Nr. 124

## Kogo poprzeć? Za kim głosować?

W przewidzianym przez ustawę terminie poszczególne stronnictwa zgłosiły 20 państwowych list kandydatów do Sejmu i 12 list kandydatów do Senatu. Nieco większa będzie ilość prawdopodobnie zwykłych list kandydatów do Sejmu i Senatu, tak zwane listy dzikie, gdyż nie wszystkie odłamy polityczne zgłosiły listy państwowe. O ile atoli takie listy wpłynęły, będą one dla nas bez większego znaczenia. Pozostanie więc jako wchodzących w grę owych 20 list wyborczych do Sejmu i 12 list do Senatu.

Czytając powyższe, nie jeden schwył się za głowę i zawoła: O! laboga, jak się w tym labiryncie list połapać! Która z nich wybrać! Na szczęście nie jest tak źle, jak na pozór wygląda. I w tym wypadku nie tak straszny djabeł, jak go malują. Wszystkie zgłoszone listy możemy bowiem podzielić od razu na listy polskie i listy niepolskie. Polskich list mamy tylko 6 (bo jedna została unieważniona), a niepolskich i bolszewickich aż 13. Ponieważ listy niepolskie u nas wogóle nie wchodzi w rachubę, z wyjątkiem chyba niemieckiej, na którą żadnemu Polakowi głosować nie wolno — więc pozostaje jedynie i wyłącznie u nas 6 list polskich.

Wśród 6 list polskich są przede wszystkim trzy listy bardzo silne, o których można już zgóry powiedzieć, że będą miały co najmniej po kilkudziesięciu posłów. Do list najsilniejszych należą: lista narodowa (Tramczyński, Rybarski), która ma nr. 4, lista związku obrony prawa i wolności ludu czyli „centrolew“ (Daszyński, Miłgaj-Malinowski) nr. 7 i lista bloku współpracy z rządem czyli rządowa (Piłsudski, Ślawek) nr. 1.

Pozatem mamy cztery listy polskie bardzo słabe, mianowicie: 1. katolicki blok ludowy czyli chrześcijańska demokracja (Ponikowski, Tempka), 2. dawna frakcja rewolucyjna polskiej partii socjalistycznej czyli socjalist rządowi (Jaworowski, Malinowski), nr. 2, 3. lista odstępców od stronnictwa chłopskiego (Piłta) (została unieważniona), nr. 21 lista monarchistyczna.

Ponieważ — jak już powyżej zaznaczyliśmy — jedna lista polska z owych siedem została usunięta, pozostaje z polskich list tylko 6. Jednak ani nawet taka liczba list nas tu na Pomorzu trapić nie będzie. U nas na Pomorzu w grę bowiem wchodzi właściciel tylko 3 listy, a mianowicie: lista nr. 1 sanacja, lista nr. 4 Stronnictwo Narodowe i lista nr. 7 Centrolew.

A ponieważ sanacji my polecać nie będziemy, a mamy nadzieję, że i nasi Czytelnicy na nią apetytu nie mają i mieć nie będą, pozostają tylko te dwie listy do uwzględnienia, a mianowicie nr. 4 Stronnictwo Narodowe oraz nr. 7 Centrolew, w skład którego wchodzi: u nas przede wszystkim Piłta, N.P.R. Temsamem przy obecnych wyborach dla Was, kochani Rodacy, orientacja wyborcza będzie znacznie ułatwiona.

### Duchowieństwu ruskiemu nie wolno kandydować.

Lwów. Episkopat grecko-katolicki wydał podwładnym księżom zakaz kandydowania do Sejmu i Senatu. Decyzja ta powzięta została na ostatniej konferencji biskupów grecko-katolickich. W związku z tem nazwiska księży grecko-katolickich zdjęte zostały ze wszystkich ukraińskich list wyborczych.

**Ładny list pasterski.** — Władze skonfiskowały list, przygotowany przez Szeptyckiego.

Lwów 18. 10. Zapowiadany list pasterski biskupów obrządku grecko-katolickiego miał się ukazać wczoraj. Jednakowoż list ten został skonfiskowany przez władze administracyjne. Powodem konfiskaty było, że episkopat grecko-katolicki, zapowiadając, iż dąży do uspokojenia nastrojów w Małopolsce wschodniej, zamieścił jednak w liście pasterskim zwroty, które raczej mogły się przyczynić do poburzenia ludności.

### Co znów za warjacki pomysł! — Nauczyciele w Siemianowicach będą głosować jawnie!

Związek polsk. naucz. szk. powszechn. „Ognisko“ nadał do „Il. Kurjera Krakowskiego“ nast. pismo: „Nauczycielstwo, zrzeszone w „Ognisku“, Związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych w Siemianowicach, postanowiło jednogłośnie na zebraniu dnia 13 października 1930 r. głosować do Sejmu i Senatu jawnie na listę, którą prowadził Marszałek Piłsudski“.

(Od red. To oświadczenie to, już chyba szczyt warjackiej pomysłowości. Bo proszę zważyć! Mamy ustawowo tajne głosowanie, gdyż tylko takie zapewnia jego wolność. A tu jakiś tam niedowarzenie wyskoczył z pomysłem, który, gdyby znalazł zastosowanie w organizacjach urzędniczych, zniósłby od razu u nich wolność wyborczą.

### I „duchowieństwo“ za sanacją, — ale... hodurownicy.

Prasa sanacyjna donosiła, że w Zamościu odbył się „imponujący wlec“ B.B., na którym przemawiał „ks.“ Krukowski ze Szczybrzeszyna.

Ponieważ nazwisko takiego księdza nie jest znane w diecezji lubelskiej — redakcja „Głosu Lu-

belskiego“ zwróciła się do kurji biskupiej z prośbą o informacje. Okazało się, że chodzi tu o sekretarza hodurówca, którego B.B. obwoził po wsiach, reklamując jako „księdza“.

Czyżby sanatorzy wprowadzali opinię katolicką w błąd dlatego, że nie mają odwagi przyznać się do sojuszu z hodurówcami?

### Za wadliwe sporządzenie spisów wyborczych.

Warszawa. Prokuratura sądu okręgowego w Wilnie połączona do odpowiedzialności magistrat m. Grodna za wadliwe sporządzenie spisów wyborczych.

### Dalsze aresztowania.

Warszawa. W Rzędowie w powiecie rybnickim aresztowano Romana Motykę, b. posła na Sejm Śląski i redaktora odpowiedzialnego „Gazety Robotniczej“, skazanego wyrokiem sądowym na 60 dni aresztu.

Warszawa. Dnia 17 bm. wieczorem aresztowany został w Dąbrowie koło Tarnowa z polecenia prokuratora Sądu Okręgowego w Tarnowie b. poseł, Piłta Henryk Krzeluk i osadzony w areszcie Sądu Okręgowego w Tarnowie.

Sledztwo z § 65 kk. prowadzi sędzia śledczy, Józef Janus.

## Nacjonaliści niemieccy w Reichstagu domagają się ustawy wyjątkowej dla wytepienia mniejszości polskiej.

Berlin. Na ostatnim posiedzeniu parlamentu niemieckiego rozważano m. in. dwie sprawy. Jedna dotyczy przyznania odszkodowania Niemiec właścicielom dóbr, którzy na skutek ostatniej umowy likwidacyjnej polsko-niemieckiej ponieśli jakiegokolwiek straty.

Druga sprawa, która znalazła się na porządku dziennym, jest niesłychany wręcz projekt oficjalnego gnębienia nielegalnego postępowania polskiej mniejszości w Niemczech, wniesiony przez stronnictwo niemiecko-narodowe.

Projekt ten nosi miano ustawy „ochrony granic wschodnich“. W projekcie tym domagają się niemiecko-narodowi uchwalenia ustawy, która by ograniczyła rozszerzanie się (!) polskiej mniejszości w Niemczech. Rozszerzanie to ma być ograniczone przez należenie na polską ludność praw wyjątkowych. Żąda ta ustawa m. in., by Niemcy obywateli, którzy posyłają dzieci do polskiej szkoły mniejszościowej, byli pozbawieni prawa nabywania gruntów (!).

Dość są przewidywane kary na rolników niemieckich, zatrudniających robotników emigrantów polskich, którym to rolnikom nlema być udzielana żadna pomoc z funduszu „pomocy wschodniej“.

Taka sama kara przewidywana jest dla rolników, którzy pozwalają swym robotnikom, obywa-

lom niemieckim narodowości polskiej, posyłać dzieci do polskiej szkoły (!!!).

\* \* \*

Projekt niemiecko-narodowych oświeciła jaskrawo prawdziwą mentalność niemiecką w stosunku do zagadnień polityki mniejszościowej. Pomysł zakazywania kupowania gruntów i karania tych, którzy posyłają dzieci polskie do szkoły polskiej, jest godnym następcą niemieckich ustaw wyłączeniowych i nawiązuje do bismarkowskiej polityki „ausrotten“.

Widzimy, jakim cynizmem były słowa niemieckiego ministra Curtiusa, wypowiedziane w Genewie, w których to m. in. Curtius twierdził, że mniejszość narodową w Niemczech bez traktatów mniejszościowych powodził się tak dobrze, że istniejący stan rzeczy nawet przez podpisanie traktatów mniejszościowych nie uległby żadnej zmianie (!).

Niestety, cbawiamy się, że w parlamencie niemieckim znajdzie się również „jednostny front“, konieczny do uchwalenia tej ustawy.

Oficjalny projekt ustaw wyjątkowych dla mniejszości polskiej w Niemczech powinien być wykorzystany przez Polskę na terenie międzynarodowym i powinien się znaleźć w rękach wszystkich państw, będących członkami Ligi Narodów.

### Prezesem Najw. Izby Kontroli mianowany został gen. Friedman-Krzemieński.

Warszawa. Prezes Najwyższej Izby Kontroli państwa prof. dr. Stanisław Wróblewski wniósł w czerwcu rb. do Prezydenta Rzplitej prośbę o przeniesienie go w stan spoczynku, motywując to przekroczeniem granicy wieku i chęcią poświęcenia się całkowicie pracy naukowej i działalności na terenie Akademii Umiejętności, której został obrany wiceprezesem. Prezydent Rzplitej przychylił się do prośby prof. Wróblewskiego, zwalnając go z dniem 15 bm. ze stanowiska prezesa Najwyższej Izby Kontroli.

Prezydent Rzplitej na wniosek Rady Ministrów mianował dr. Jakóba Krzemieńskiego, dotychczasowego prezydenta Najwyższego sądu wojkowego, prezesem Najwyższej Izby Kontroli.

### Zwolnienie z urzędu ze strony magistratu m. Częstochowy.

Częstochowa. Profesor seminarjum nauczycielskiego Zdzisław Wróbel, redaktor organu BBWR. „Głos częstochowski“, został zwolniony z funkcji wykładowczej na miejskich kursach dokształcających. Jako powód magistrat podał, że jest on „niegodny

plastowania“ (?) tego stanowiska. Magistrat, jak wiadomo, pozostaje nadal pod zarządem PPS. CKW.

### Zwolnienie z aresztu rzekomych „zamachowców“.

Warszawa. Jak donosi „Robotnik“, socjalista Zygmunt Raczyński, jeden z aresztowanych w związku z rzekomo planowanym zamachem na premiera Piłsudskiego, został wczoraj wypuszczony na wolność.

Raczyński przesiedział w areszcie dwa dni i wczoraj, po zbadaniu w urzędzie śledczym, został zwolniony, nawet bez składania zobowiązania o niewydalaniu się.

Pierwszego dnia Raczyński był niezmiernie pilnie strzeżony. W pojedynczej celi, w której go umieszczono, stałe przebywał agent śledczy. Żadnego kontaktu ze światem zewnętrznym nie wolno było utrzymywać.

Podczas badania Raczyńskiego zapytywano go o udział w innym jeszcze niedoszłym zamachu, o którym Raczyński nie miał żadnego pojęcia.

Zwolniono równocześnie Chrościńskiego, jednego z „płatki“ rzekomych zamachowców, Tomasza Michalaka, jego syna, aresztowaną Gorgolową oraz Eugenjusza Przetacznika, którego nawet nie badano.





